Praeterea, si fides infusa praebet talem assensum per modum naturae inclinans potentiam in actum, cum termini articulorum possunt apprehendi ante omnem actum voluntatis, sequitur, quod homo fir-

miter

a Vide 1. de 2. q. ult.

mater assentire credendis; ante omnem actum voluntatis, quod negat August. super Joas. homil. 26. *Cetera*, inquit, *potest homo nolens, credere autem non nisi volens*. Sequitur etiam quod sine fide acquiritur, quia habitus perfectus non eget alio, per quod non præsentatur ejus obiectum. Præterea, si fides infusa ponitur præbere talem assensum, cum in ipsa non sint credibilia præsentia, oportet ponere aliam fidem, vel habitum, in quo illa credibilia contineantur, ut neutra, & præsentia intellectui: & aliam fidem, per quam fieret assensus in talia credibilia, cum termini eorum, & complexio sit neutra; & sic quilibet perfecte credens, ut Theologus, habet in se duos habitus intellectuales, ut per omnem credibilia essent sibi præsentia, ut neutra, & per alium assentiret.

Ad questionem tamen dico, quod oportet ponere fidem infusam propter auctoritatem Scripturæ, & Sanctorum; sed non potest demonstrari fidem infusam in se alicui, nisi præsupposita fide, quod velit credere Scripturæ, & Sanctis; sed infidelis nunquam ostendetur; sed sic credo Deum esse trinum, & unum, ita credo me habere fidem infusam, quia hoc credo, & hoc a Deo, ut perficiat animam in actu primo: quia Dei est perfecte perficere, quando perficit. Unde ficut quando sanat aliquem secundum corpus, perfecte sanat profectum, in quo est; ita etiam secundum animam; & quia in anima est imago Dei secundum tres potentias, quæ deformata erant per peccatum, sic Christus reformatum, sicut perficit voluntatem per charitatem, sic intellectum per fidem; quamvis voluntas possit diligere Deum clare visum ex parte obiecti, non tamen eodem modo, sine charitate, & cum charitate, ideo non solum propter actum primum dat charitatem, sed propter secundum, ut sit perfectior; & intensior actus diligendi, ex potentia, & charitate, quam ex potentia tantum, & sicut patet *lib. 1. dist. 17.* & similiter de fide suo modo, quia fide charitas facit secundum actum perfectiorem, sic fides; fide charitas ultra hoc facit acceptum actum suum, & actum cuiuslibet alterius potentia. Unde sicut dictum fuit ibi, si fieret una voluntas perfectissima, & non haberet charitatem, tanto magis desideret a propria perfectione in actu secundo, quem posset habere secundum proportionem Geometricam, propter carentiam charitatis proportionata potentia, quanto magis excederet aliam voluntatem inferiorum in perfectione prima. Perfecti igitur has potentias per habitus supernaturales in esse quodam supernaturali, sicut natæ sunt etiam perfecti naturaliter habitibus naturalibus. Nec proinde habitum fidei infusæ solum propter gradum in actu, sed etiam propter assensum, quia assensus non est totaliter a voluntate. Aliqui enim sunt, qui velint magis assentire, & tamen minus assentiunt; & ideo petebant Augustinus, *Domine, adauge nobis fidem*, Luc. 17. & in quâdam collecta petitur augmentum ejus, *Omnipotens sempiternus Deus, da nobis fidem, spei, & charitatis augmentum*. Illud non oportet petere, si totus assensus esset a voluntate, nec fides excludit omnem dubitationem, sed dubitationem vincens, & trahentem in

in oppositum credibilis. Quod autem requiritur fides infusa, non solum propter intentionem actus, sed etiam propter assensum; & certitudo hinc patet; quia hoc non potest esse a fide acquiritur, scilicet firmus assensus: quia fide acquiritur nullus credit alicui, nisi quem tot posse falli, & fallere; licet credat ipsum non velle fallere: sed nemo potest perfecte assentire dicitis ejus, quem novit posse falli, & fallere, in his, quæ dicit, cuiusmodi est quilibet homo; cui, & non alii assentitur per fidem acquisitam propter veracitatem illius. Ex quo igitur ita est, oportet ponere fidem infusam propter firmum assensum, ut respiciat Deum per obiecto primo, de quo sicut de obiecto formantur alia veritates, quæ continentur in articulis mediatis, vel immediatis; secundum quod ipsum sic, vel sic respiciunt.

Contra hoc ultimum sic, aut intelligis, quod per fidem infusam assentit quis firmiter, ita quod non possit non assentire, vel dubitare de eo, cui assentit; aut quod assentit inallibiter, id est, indeceptibiliter, ita quod non decipitur in suo assensu. Si primo modo, sic etiam est de fide acquiritur: quia tunc fide acquiritur, & dum homo assentit per eam alicui obiecto, non potest dubitare, vel non assentire; aliter de eodem obiecto, & sub eadem ratione esset fides, sive adhesio, & dubitatio, & ita opposita, quod est insalutis: igitur propter firmam adhesionem non oportet ponere fidem infusam. Si secundo modo, id est, quod indeceptibiliter adhaeret; & non fallitur adherendo pro fidem infusam, potest autem falli per adhesionem fidei acquiritur. Contra, decipi, & non decipi, non est a parte habitus, nec a parte assensus, quem facit, sed a parte obiecti, secundum quod obiectum, cui assentit vere, vel false præsentatur habitui inclinanti: sed in proposito uterque habitus inclinatur naturaliter, & per modum naturæ præbet assensum: sed error in assensu est a parte obiecti, sic, vel sic occurrentis; sicut habitus principiorum inclinatur a parte sui naturaliter in verum; (a) & si sit deceptio, hoc est ex obiectis talio occurrentibus, & præsentatis intellectu: ideo non est certior quantum ad non decipi fides infusa, quam acquiritur. Dico tunc, quod fides infusa est propter actum primum; & propter perfectionem gradus actus secundi; quem gradum non potest habere intellectus cum fide acquiritur solum: & si propter aliquam certitudinem majorem velletis dicere, & solvatis argumentum factum, quod non.

SED quid dicit de fide infusa, quod non possit demonstrari inesse cum Augustinus 13. de Trinitate cap. 1. dicit, quod *homo fidem suam tenet firmissima scientia, & certissima, eamque in se videt, clamatque conscientia: quia verum absentium fides est præsens, & verum, quæ foris sunt; intus est fides, & verum, quæ non videntur, videtur fides*. Respondendo, quod accipiendo evidens, prout dicitur habitura generatum; & inclinatum in aliquid non evidens est se tanquam in verum; & hoc determinate, ut adhorret illi tanquam vero, sic potest aliquis scire se habere fidem, generaliter loquendo de fide,